



# CATANDUVAS

## GOVERNO MUNICIPAL

### 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2024

Assinado de forma digital por  
MUNICÍPIO DE CATANDUVAS  
76.208.842/0001-03  
Data: 09.09.2025

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE CATANDUVAS**, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.208.842/0001-03, com sede a Av. dos Pioneiros, Nº 500, neste ato representado pelo Senhor Prefeito municipal abaixo assinado, doravante designado o MUNICÍPIO de um lado, e de outro a empresa **ECOLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA**, estabelecida na Av. Adolfo Chagas, Nº 503, bairro Alto Alegre, na cidade de Catanduvas, no Estado do Paraná, inscrita no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas/MF sob nº 30.634.243/0001-42, neste ato representada por seu representante legal o Sr. Valmir Americano Marcelino, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 9.xxx.816-x, e do CPF nº 058.xxx.xxx-32, residente e domiciliado a Rua Antonio Alves Vaz, nº 361, bairro Centro, cidade de Catanduvas, no Estado do Paraná, ao final assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 14.133/21, ajustam a presente ata decorrente do Pregão Presencial nº 50/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições.

**CLÁUSULA PRIMEIRA** – Fica alterada a Cláusula Quarta da ata de registro de preços original, prorrogando o prazo de execução em mais 12 (doze) meses, passando a vigorar até 10/09/2026.

**CLÁUSULA SEGUNDA** – Em razão da prorrogação de prazo, fica aditivada a ata de registro de preços o valor total em mais R\$ 281.635,31 (duzentos e oitenta e um mil seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e um centavos), valores reajustados pelo IPCA, conforme previsão contratual, detalhado abaixo:

ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	600	UN	Achocolatado instantâneo em pó vitaminado, embalagem com 400 gramas.	APTI	9,68	5.808,43
2	2000	PCT	Açúcar cristal especial, composto com sacarose, glicose, frutose, sais minerais e ferro. Informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampados na embalagem. Pacote contendo 5kg	GLOBO	26,10	52.191,71
3	300	KG	Alho a granel	TEMPERBOM	31,36	9.407,13
7	600	PCT	Arroz AGULHINHA tipo 01. Classe: longo fino. Subgrupo: polido. Embalagem com 05 kg cada. Validade mínima de 90 dias a partir do recebimento.	SABOR SUL	22,73	13.637,19
10	2500	PCT	Biscoito água e sal com dupla embalagem com 370g.	PARATI	7,16	17.888,29
11	3000	PCT	Biscoito de maizena, embalagem dupla com 370g	PARATI	7,26	21.781,62
12	3.000	PCT	Biscoito doce tipo rosquinha de coco, com dupla embalagem, 335 g.	PARATI	8,21	24.622,70
23	700	CX	Chá Mate Tostado cx c/ 200 gr	VERDELANDI A	10,10	7.071,13
24	300	CX	Chá sabores erva doce e camomila, embalagem de 400g	VERDELANDI A	30,73	9.217,73
31	1500	PCT	Farinha de milho, tipo biju classe amarela, embalagem de 01 kg. Validade mínimo de 90 dias a partir da entrega.	ZAELI	9,05	13.574,05



# CATANDUVAS

## GOVERNO MUNICIPAL

32	800	PCT	Farinha de milho, tipo fubá, amarelo, pré cozido, livre de fungos, parasitas, umidade e fragmentos estranhos, embalagem de 1kg. Validade mínimo de 90 dias a partir da entrega. Validade mínimo de 90 dias a partir da entrega.	ZAELI	5,89	
34	1.500	KG	Feijão preto, tipo 1, livre de sujidades, parasitas e larvas, constituído no mínimo 98% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem de 1kg.	SABOR SUL	8,31	
35	500	KG	Feijão tipo carioquinha, tipo 1, livre de sujidades, parasitas e larvas, constituído no mínimo 98% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem de 1kg.	SABOR SUL	9,00	
44	1200	PCT	Macarrão parafuso com ovos 500gr	PARATI	6,42	
46	300	UN	Manteiga, extra, com sal, acondicionado em embalagem original de 500 g; Prazo de validade de, no mínimo, 90 dias, a partir da entrega do produto.	LACTO BOM	20,41	
50	600	KG	Milho verde congelado, embalagem de 1 Kg.	GERIBA	27,57	
51	1.500	UN	Óleo de soja refinado, embalagem PET contendo 900ml, registro no SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	SOYA	7,16	
55	400	PCT	Queijo tipo mussarela fatiado.	LACTO BOM	43,30	
56	150	SC	Repolho tamanho regular de 1ª qualidade s/cortes -de primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. saca de 30kg cada.	CANTU	90,49	
57	700	PCT	Sagu, embalagem de 500g	YOKI	9,21	
59	240	PCT	Salsicha resfriada, com registro no SIF, embalagem a vácuo, plástica, transparente de 2kg, deverá apresentar informações como data de validade e demais exigidas pela ANVISA.	PERDIGÃO	26,31	

Assinado de forma digital por  
MUNICÍPIO DE CATANDUVAS  
76208842000103  
Data: 09.09.2025  
10:05:30 -03

**ICP**  
**Brasil**  
12.169,19

**CLAUSULA TERCEIRA** – Todos os documentos que instruem o presente constam e ficam fazendo parte do processo licitatório.

**CLAUSULA QUARTA** – Todas as demais cláusulas do documento inicial permanecem inalteradas e vigentes.

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo, que depois de lido e achado conforme, vai por todos assinados.

Catanduvas, 08 de setembro de 2025.

  
MUNICÍPIO DE CATANDUVAS  
Ademair Luiz Burckhardt  
Prefeito Municipal  
CPF: 065.xxx.xxx-01

  
ECOLIMP COM. E SERVIÇOS TER. LTDA  
Valmir Americano Marcelino  
Representante Legal  
CPF: 058.xxx.xxx-32